³² See Donagan 1977, 212-213.

³³ *Quaest. variae, q. 6, art. IX, 259, 168-173*: "Sicut si quis vult sanari efficaciter et scit sanitatem consequi non posse sine potione amara, necessitatur voluntas ad volendum potionem amaram. Nec est in eius potestate illam potionem simpliciter non velle, stante praedicto casu, licet possit contingenter velle potionem amaram cessante volitione efficaci."

See also *I Sent., d. 1, q. 6, 494, 17-25*.

³⁴ *I Sent., Prol., q. 11, 316, 8-10*: "Potest tamen distingui de practica, quia quaedam est dictativa et quaedam tantum ostensiva. Prima est illa qua determinate dicitur aliquid esse faciendum vel non faciendum."

See Knuuttila 1991.

to be loved"; "the sabbath has to be kept"; "one has to pray in a certain place, at a certain time"; "God has to be obeyed"; "one should not commit adultery"; "parents have to be honored".³⁵

The distinction between dictative and ostensive practical knowledge can be applied to the distinction between the directiveness of ethics (*prudentia et moralis philosophia*) and the directiveness of other practical sciences (*grammatica, logica, rhetorica, artes mechanicae*).³⁶ That is to say, ethics diverges from the other practical sciences; ethics as a practical science directs

³⁵ I *Sent., Prolog.*, q. 12, 338, 12-14: "...et aliquae veritates sunt practicae, sicut 'Deus est diligendus ex toto corde' etc., 'sabbatum est sanctificandum', 'orandum est pro loco et tempore' et huiusmodi." I *Sent., Prolog.*, q. 12, 367, 15-19: "Et ideo notitia qua cognoscitur quod Deo est obediendum, Deus est diligendus, est notitia practica; similiter illa est practica qua cognoscitur quod non est moechandum, quod parentes sunt honorandi propter Deum, et sic de aliis."

³⁶ *Summ. phil. natur., praecambula*, 149, 298-314: "...grammatica, logica et rhetorica sunt vere scientiae practicae, ita vere sicut artes mechanicae sunt practicae. Ad cuius evidentiam est sciendum quod duplex est notitia practica: una dictativa, quae scilicet dictat aliquid esse agendum vel dimittendum; et sic prudentia et moralis philosophia est practica. Alia est notitia practica tantum ostensiva, quae scilicet ostendit et docet qualiter res fieri potest vel debet fieri si aliquis velit facere eam; non tamen dictat eam esse faciendam. Et sic artes mechanicae sunt practicae: numquam enim ars aedificatoria dictat quod modo est faciendum, sed hoc pertinet ad prudentiam vel ad moralem philosophiam; sed tantum docet quod si aliquis vult aedificare debet ex talibus et taliter debet aedificare. Et isto secundo modo accipiendi notitiam practicae, logica, grammatica et rhetorica sunt notitiae practicae, non primo modo. Numquam enim logica docet quod est syllogizandum, sed docet quod si quis velit syllogizare debet primo praemittere maiorem, secundo minorem debitam, et tertio conclusionem. Et sic est proportionaliter de grammatica et rhetorica."

I *Sent., d.* 35, q. 6, 509, 19 - 510, 5: "...logica, rhetorica, grammatica et artes mechanicae sunt simpliciter practicae, et tamen non sunt dictativae. Sed dictamen de exercitio istarum notitiarum practicarum non pertinet ad istas artes, sed ad prudentiam pertinet. Quod autem ad prudentiam pertineat patet. Quia omnis actus imperatus qui virtuose elici potest ad prudentiam pertinet; sed omnis talis actus potest elici virtuose, patet inductive; igitur etc."

III *Sent., q.* 12, 420, 3-10: "Sed quae est tunc differentia inter artem et prudentiam? Respondeo: prudentia dictat de aliquo operabili a nobis, sed ars non. Sed quomodo est ars practica? Dico quod est practica quia dirigit in praxi vel in aliquo operabili a nobis, licet non dictet de praxi elicienda. Exemplum: ars faciendi domum non dictat quod domus sit facienda, sed quod domus debet componi ex lignis et lapidibus sic vel sic dispositis. Et ita dirigit quatenus, si domus fiat, dirigit facientem ut sic vel sic faciat."

human action dictatively.³⁷ Ethics, then, like the categorical imperative, directs human action without conditions.

One must consider ethics (*moralis philosophia*) a practical science in the sense of moral doctrine (*moralis doctrina*). Ockham says that moral doctrine has several parts, one positive and another non-positive. In saying so he seems to have in mind the division between positive and non-positive moral knowledge both of which are included in moral doctrine (or in ethics) and can be taught.

The positive part of moral doctrine is the part which contains human and divine laws. These laws, which are given by a superior having the due authority, make it obligatory to pursue or avoid those things that would not be good or bad unless they had been ordered or forbidden by the superior giving the laws.³⁸ Positive moral knowledge is not demonstrative because it is sustained by positive orders and not by principles evidently known.³⁹

The non-positive part of moral doctrine is the part which directs human action independently of any precept of a superior. It contains two kinds of evidently known principles, namely, principles that are evidently known in themselves (*per se*) and principles that are evidently known by experience (*per experientiam*).⁴⁰ The

³⁷ On the practical sciences falling into two general classes, see also Panaccio 1990, 618-621; Freppert 1988, 22-24. On ethics as a practical science, Freppert writes as follows: "Moral science is one of the practical sciences. Its knowledge is practical, directive and dictative, knowledge" (Freppert 1988, 28).

³⁸ *Quodl.* II, q. 14, 177, 18-23: "...moralis doctrina habet plures partes, quarum una est positiva, alia non positiva. Scientia moralis positiva est illa quae continet leges humanas et divinas, quae obligant ad prosequendum vel fugiendum illa quae nec sunt bona nec mala nisi quia sunt prohibita vel imperata a superiore, cuius est leges statuere."

³⁹ *Quodl.* II, q. 14, 177, 30-34: "...moralis scientia positiva, cuiusmodi est scientia iuristarum, non est scientia demonstrativa, quamvis sit a scientia demonstrativa ut in pluribus regulata; quia rationes iuristarum fundantur super leges humanae positivas, quae non accipiunt propositiones evidenter notas."

See also Miethke 1969, 326-327.

⁴⁰ *Quodl.* II, q. 14, 177, 24-28: "Scientia moralis non positiva est illa quae sine omni praecepto superioris dirigit actus humanos; sicut principia per se nota vel nota per experientiam sic dirigunt, sicut quod omne honestum est faciendum, et omne inhonestum est fugiendum, et huiusmodi, de quibus loquitur Aristoteles in

following are examples of principles known in themselves: 'the will is obliged to conform to the right reason'; 'one has to avoid all blamable evil'⁴¹; 'a benefactor has to be rewarded by doing good to him'⁴²; 'good is to be done to anyone in extreme need so that he will not perish'⁴³ and so on. These principles are evident through the knowledge of the terms of the principles themselves.⁴⁴ The obtaining of this kind of moral knowledge can be independent of personal moral behavior of the student who studies ethics.⁴⁵ According to Ockham, however, it is hard for a student of ethics to obtain knowledge concerning certain moral principles without experience.⁴⁶ The following is an example of a principle known

moralis philosophia."

Compare with *Quaest. variae, q. 6, art. X, 281, 220 - 282, 227*: "...scientia moralis accipitur dupliciter. Uno modo accipitur pro omni notitia scientifica quae evidenter haberi potest per doctrinam. Et haec procedit ex principiis per se notis... Alio modo accipitur pro notitia scientifica evidenti quae solum habetur et haberi potest per experientiam et nullo modo evidenter per doctrinam."

See also Freppert 1988, 18-19.

⁴¹ *Quodl. II, q. 14, 177, 39 - 178, 41*: "...multa sunt principia per se nota in morali philosophia; puta quod voluntas debet se conformare rectae rationi, omne malum vituperabile est fugiendum, et huiusmodi."

⁴² *Quaest. variae, q. 6, art. X, 281, 220-225*: "...scientia moralis accipitur dupliciter. Uno modo accipitur pro omni notitia scientifica quae evidenter haberi potest per doctrinam. Et haec procedit ex principiis per se notis ut hic: 'omne benefactori est beneficiendum; sed quilibet liberans aliquem a morte est benefactor; igitur omni tali est beneficiendum'."

See also *Quaest. variae, q. 7, art. II, 330, 6-12*.

⁴³ *Quaest. variae, q. 8, art. II, 423, 309-311*: "...ponatur aliquis habens istam rationem universalem rectam 'omni indigenti extrema necessitate est beneficiendum ne pereat' quae est evidens ex notitia terminorum."

See also Miethke 1969, 327.

⁴⁴ *I Sent., Prol., q. 1, 6, 15-17*: "...propositio per se nota est illa quae scitur evidenter ex quacumque notitia terminorum ipsius propositionis, sive abstractiva sive intuitiva."

See also Freppert 1988, 17.

⁴⁵ *I Sent., Prol., q. 11, 320, 1-4*: "...in practicis aliquando sunt principia per se nota, et aliquando tantum nota per experientiam. De primis et de conclusionibus sequentibus ex illis habet artifex notitiam evidentem, et similiter studens in morali philosophia sine exercitio."

⁴⁶ *I Sent., Prol., q. 11, 320, 14-21*: "Et ideo dico quod si aliquis studens in morali philosophia sine omni actu prudentiae vel morali posset acquirere notitiam omnium propositionum universalium quas acquirit alius exercitatus, quod ita perfectum habitum et ita perfecte directivum haberet ipse sicut alius. Sed de

evidently by experience: 'one must conciliate an irate person by using kind words'.⁴⁷ The non-positive part of moral doctrine is a demonstrative science, for in it conclusions are deduced by syllogistic reasoning from premises that are evidently known either *per se* or *per experientiam*.⁴⁸

Ockham discusses how moral knowledge (*scientia moralis*) is distinguished from prudence (*prudentia*). In order to explain this he first presents two ways of understanding *scientia moralis*:

...moral knowledge is conceived of in two ways. In one way, it is conceived of as whatever scientific knowledge one is able to have evidently by teaching. This knowledge comes from principles known in themselves, for example as follows: 'one has to do good to every benefactor; everyone who rescues the other from death is a benefactor; thus, one has to do good to everyone like him' (*Quaest. variae*, q. 6, art. X, 281, 220-225).⁴⁹

In one way, moral knowledge is then evident scientific knowledge coming from the principles known in themselves (*per se nota*). On the other hand, moral knowledge can be treated as evident scientific

facto vel hoc non est possibile, vel cum maxima difficultate. Et propter istam rationem, sicut patebit in tertio, non potest prudentia separari in acquisitione ipsius a virtute morali."

⁴⁷ *Quaest. variae*, q. 6, art. X, 281, 225 - 282, 232: "Alio modo [scientia moralis] accipitur pro notitia scientifica evidenti quae solum habetur et haberi potest per experientiam et nullo modo evidenter per doctrinam. Verbi gratia, haec 'quilibet iracundus ex tali occasione est per pulchra verba leniendus et mitigandus' non potest evidenter sciri nisi per experientiam, ex hoc scilicet quod homo habet per experientiam notitiam evidentem de multis propositionibus singularibus, puta quod iste sit mitigandus et ille et sic de singulis." *Quaest. variae*, q. 7, art. II, 330, 9-13: "...notitia evidens propositionis universalis quae solum evidenter cognoscitur per experientiam, quae notitia etiam est scientia moralis...exemplum...'quilibet iracundus per pulchra verba est leniendus'."